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AYLANMA MABLAGʻLARNI SAMARALI BOSHQARISH KORXONA 

FAROVONLIGINING ASOSIDIR 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonaning asosiy iqtisodiy toifalaridan biri – aylanma mablagʻlar 
tushunchasi va mohiyati ochib berish maqsad qilib olingan. Aylanma mablagʻlarga berilgan turli tariflar tahlil 
etildi, muallif oʻz taʼrifini shakllantirdi, shu bilan birga aylanma mablagʻlardan foydalanishning samarali usullari, 
shuningdek ulardan foydalanish samaradorligiga taʼsir qiluvchi omillar oʻrganildi. Aylanma mablagʻlarni 
boshqarishning maqsad va vazifalari aniqlanadi, samarali boshqarish usullari tavsiflanadi.  

Kalit soʻzlar: aylanma mablagʻlar, joriy aktivlar, aktivlarni boshqarish, korxonaning moliyaviy holati, 
samaradorlik, rentabellik. 
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Kirish. Doimiy oʻzgaruvchan muhit va oʻsib borayotgan raqobat tufayli kompaniyalar tobora 

koʻproq jarayonlarni optimallashtirishga, samaradorlikni oshirishga hamda resurslarni tejash 

yoʻllarini izlashga majbur boʻlmoqdalar. Biznesni boshqarish sohasiga borgan sari yuqori talablar va 

vazifalar qoʻyilmoqda. Agar kompaniya raqobatbardosh boʻlishni va oʻzgaruvchan biznes muhitiga 

moslashishni istasa, u eng yaxshi natijalarga erishishi kerak. 

Bugungi kundagi kompaniyalari doimiy ravishda oʻz pozitsiyalarini baholashga va 

kelajakdagi voqealarni bashorat qilishga majbur boʻlmoqdalar, buning uchun ular yuqori 

maqsadlarga erishish uchun strategik rejalarni ishlab chiqishlari va ushbu reja asosida oʻz 

faoliyatlarini tashkillashtirishlari talab etiladi bu oʻz navbatda strategik maqsadlar olib boradi. 

Maqsadlarga erishish muvaffaqiyati (strategik, taktik va operatsion) nazorat asosidagi faoliyati bilan 

qoʻllab-quvvatlanishi mumkin. 

Rejalashtirish va qaror qabul qilish uchun toʻgʻri va dolzarb maʼlumotlarga ega boʻlish 

muhimdir, ammo ular hozirda korxona uchun mavjud boʻlmasligi mumkin. Notoʻgʻri yoki 

yetishmayotgan maʼlumotlar kompaniyaning maqsadlarini samarali boshqarish va ularga erishishni 

qiyinlashtiradi. Koʻp hollarda yuqori sifatli, oʻz vaqtida va ishonchli maʼlumotlarni olish muammoli 

hamda koʻpincha qimmatga tushadi. Ushbu maʼlumotni olish xarajatlari undan kelib chiqadigan 

oqibatlardan oshmasligi kerak. 

Respublikamizda qabul qilingan 2022-2026-yillarga moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning 

taraqqiyot strategiyasi ham yuqoridagi keltirilgan mulohazalarga misol boʻla oladi, yana shunisi 

eʼtiborliki strategiyaning uchinchi yoʻnalishida iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va barqarorligini 

taʼminlash ustuvor vazifalar etib belgilanganligidir. Bu oʻz navbatida mamlakatimizda faoliyat 

yuritayotgan hamda yangi tashkil etilayotgan sanoat korxonalariga chet el sarmoyalarini keng 

koʻlamda jalb etishni taqozo etadi. Buning uchun mamlakatda hisob tizimini shaffoflashtirish, 

korxonalar joriy aktivlari hisobini tashkil etish, ularni moliyaviy hisobotlarda aks ettirishni ilgʻor 

jahon tajribasi hamda moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari talablari asosida tashkil bugungi 

kunni dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Mazkur yoʻnalishlarida hukumatimiz tomonidan bir qator 

qonun hujjatlari va meʼyoriy-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. Bularga, Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi PQ-4611-sonli “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 

oʻtish boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida” qarori, 2022-yil 6-iyundagi PQ-271-sonli 

“Hududlarda maxsus iqtisodiy va kichik sanoat zonalarini tashkil qilish va ularni muhandislik-

kommunikatsiya infratuzilmasi bilan taʼminlash chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori, 2022-yil 19-

apreldagi PQ-212-sonli “Hududlarda tadbirkorlik loyihalarini moliyalashtirish mexanizmlarini 

yanada kengaytirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori, va boshqa qonun hujjatlarini misol qilib 

keltirish mumkin. 

Demak har bir kompaniya aylanma mablagʻlarning maqbul miqdoriga ega boʻlishi eng 

optimal yechim sifatida qaralishi lozim. Aylanma mablagʻlarning yuqori miqdori bilan eng samarali 

foydalanish mumkin boʻlgan va katta miqdordagi foyda keltirishi kerak boʻlgan aktivlar tushunilishi 

kerak. Shu bilan birgalikda ortiqcha aylanma kapital qoʻshimcha xarajatlarni keltirib chiqarishini 

yaxshi anglashimiz kerak boʻladi [19]. Yana shuni unutmaslik kerakki aktivlarning aks taʼsirga 

egaligini yaʼni, ularning past darajasida operatsion faoliyatning uzluksiz faoliyati xavf ostida 

qoldirishi mumkin. Aylanma mablagʻlarni optimallashtirishda uning alohida tarkibiy qismlariga 
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eʼtibor qaratish lozim. Uning optimal hajmini aniqlash uchun nazorat faoliyatidan foydalanish va 

zaxiralar, debitorlik va qisqa muddatli moliyaviy aktivlarni samarali boshqarish zarur. 

Aylanma mablagʻlarni faol boshqarish kompaniyaning balans qiymatini oshirishning samarali 

usuli hisoblanadi. Mablagʻlarning tez chiqarilishi, doimiy ravishda past va barqaror zaxiralar va 

kapital xarajatlar aylanma mablagʻlarni yaxshi boshqarish natijasidir. 

Korxonaning ravnaqi hamda yuksalishi va yaxshi koʻrsatkichlariga erishish aylanma 

mablagʻlarni samarali boshqarish bilan bogʻliqdir. Ushbu sohani koʻpincha kompaniya rahbariyati 

eʼtiborsiz qoldiradi, garchi u odatda investitsiya qilingan kapitalning umumiy qiymatining muhim 

qismini tashkil etsa ham, bu tanlangan mavzuning dolzarbligini belgilaydi.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Aylanma mablagʻlar, joriy aktivlar va qisqa muddatli 

majburiyatlar oʻrtasidagi farq sifatida aniqlanadi va korxonaning normal faoliyatini 

moliyalashtirishga xizmat qiladi. 

Korxona aktivlarining ushbu turining oʻziga xos xususiyati shundaki ularning funksiyalari, 

qismlari, xilma-xilligi, tashkil topishi tabiatidagi farqlari tufayli, ham mazmuni, ham terminologik 

sabablarga koʻra ularni tavsiflashning murakkab. 

XVIII asrda buyuk shotland olimi Adam Smit tomonidan aylanma mablagʻlar deganda toʻrtta 

komponentni oʻz ichiga olgan mablagʻlar tushuntiradi [16, b 212]: 

1) aylanma mablagʻlarning boshqa qismlari muomalasi uchun ishlatiladigan pul; 

2) isteʼmolchilar tomonidan saqlanadigan aksiyalar; 

3) ishlab chiqarilayotgan xom ashyo, materiallar va yarim tayyor mahsulotlar; 

4) tayyor, ammo sotilmagan mahsulotlar zaxiralari. 

Bu fikrni Karl Marks oʻzining “Kapital” asarida davom ettirdi va rivojlantirdi, unga koʻra 

aylanma mablagʻlar “...ishlab chiqarish jarayoniga kiritilgan kapital ishlab chiqarish jarayoniga 

kiritilgan kapitalni mahsulotga oʻtkazadi, uning butun qiymatini mahsulotga oʻtkazadi va shuning 

uchun ishlab chiqarish jarayoni uzilishlarsiz oʻtishi uchun aylanma mablagʻlar mahsulotni sotish 

orqali doimiy ravishda natura shaklida qoplanishi kerak” [16, b 214]. 

XX-asrda U.Baumol va A.Blinder ushbu masalani oʻrganish bilan shugʻullanishgan, unga 

koʻra aylanma mablagʻlar tashkilotning zaxira mablagʻlari boʻlib, uning ixtiyorida boʻlgan zaxiralar 

va ishlab chiqarish resurslari shaklida boʻladi. D.Begg, S.Fisher va R.Dornbush koʻra “aylanma 

mablagʻlar-bu boshqa tovarlar va xizmatlarni ishlab chiqarish uchun ishlatiladigan ishlab chiqarish 

tovarlari zaxiralari hajmi” [2], [4]. 

T. Toshmamatov fikrlariga koʻra, oʻzining “Buxgalteriya hisobi nazariyasi” nomli darsligida 

“joriy aktivlar — ishlab chiqarish zaxiralari, tayyor mahsulotlar, pul mablagʻlari va toʻlovga olingan 

mablagʻlar kiritiladi. Ular korxonalarning takror ishlab chiqarish jarayonining u yoki bu siklida bir 

marotaba ishtirok etib, shaklan va mazmunan bir turdan ikkinchi bir turga aylanadi. Masalan, tayyor 

mahsulotlar sotilib pul shakliga aylansa, muomalaga chiqarilgan pul xomash-yoga, yarim tayyor 

mahsulotga, yoqilgʻiga, ehtiyot qismga, kam qiymatli tez eskiruvchi buyumga, binoga, transport 

vositasiga, ishlab chiqarish zaxiralari esa, tayyor mahsulotlarga va boshqa shu kabi asosiy hamda 

aylanma fondlariga aylanadi” [3; b 338] deb taʼriflangan. 

F.T. Abduvaxidov, I.N. Qoʻziyev, Sh.X. Dadabayev muallifligidagi “Buxgalteriya hisobi” 

darsligida “joriy (aylanma) aktivlar qayta, takroriy sotish maqsadida yoki qisqa muddatda ushlab 

turilgan va undan hisobot kunidan keyingi 12 oy mobaynida foydalanish kutilayotgan aktivlarga 

aytiladi. Ularning tarkibiga tovar-moddiy zaxiralar, tugallanmagan ishlab chiqarish, kelgusi davr 

xarajatlari, pul mablagʻlari, qisqa muddatli moliyaviy qoʻyilmalar hamda joriy debitorlik qarzlari 

kiritiladi” [1; b 30] deb taʼriflangan. 
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Iqtisodiy adabiyotlarda joriy aktivlarga turlicha taʼriflar berilgan. Joriy aktivlar haqida 

toʻxtalib N.P.Kondrakov: “Aylanma aktivlar (aylanma kapital) – material aylanma mablagʻlari, pul 

mablagʻlari, qisqa muddatli moliyaviy qoʻyilmalar va hisoblashish mablagʻlaridan tarkib topadi” [13; 

b 16], deb taʼkidlaydi. Ushbu berilgan izohga baʼzi aniqliklar kiritish, xususan, hisoblashish 

mablagʻlarining joriy aktivlari tarkibiga kiritilishida eʼtirozli fikrlar yuzaga kelishi mumkin. Yaʼni, 

hisoblashish mablagʻlari tarkibiga odatda debitorlik qarzlari bilan birga kreditorlik qarzlari ham 

kiritiladi. Bunda kreditorlik qarzlari joriy aktiv boʻla olmaydi va natijada yuqoridagi bildirilgan izoh 

mukammal boʻla olmaydi. 

N.A.Kamordjanova va I.V.Kartashovalar fikrlariga koʻra, “Aylanma mablagʻlar (aktivlar) deb 

xom — ashyo, materiallar, yoqilgʻi, yarim fabrikatlar, tez eskiruvchi buyumlar, ishlab chiqarish 

uchun tayinlangan mahsulotlar, bajarilgan ishlar, koʻrsatilgan xizmatlar, tugallanmagan ishlab 

chiqarish; tayyor mahsulotlar va tovarlarni sotish yoki sotib olish; boshqa material qiymatliklar 

(oʻstirishdagi va boquvdagi hayvonlar); kelgusi davr xarajatlari; yuklab joʻnatilgan mahsulotlar; pul 

mablagʻlari; boshqa xoʻjalik subyektlari qarzlari yoki shu xoʻjalik subyekti uchun turli koʻrinishdagi 

debitorlik qarzlariga aytiladi” [14; b 85], deb izohlangan. Ushbu iqtisodchi olimlarning ilmiy 

qarashlari nisbatan toʻliq boʻlsa-da, joriy aktivlar tarkibida kechiktirilgan xarajatlarning hisobga 

olinishi toʻgʻrisida fikr bildirilmaganligini kamchilik sifatida eʼtirof etish mumkin. 

Y.Abdullaev, A.Ibrohimov va M.Raximovlarning fikrlariga koʻra, “Joriy aktivlar tarkibiga 

xoʻjalik subyektining moddiy aylanma mablagʻlari, pul mablagʻlari, qisqa muddatli moliyaviy 

qoʻyilmalar hamda qarshi tomonga boʻlgan debitorlik majburiyatlari kiritiladi” [6; b 18], deb 

taʼriflangan. Ammo, bu yerda “qarshi tomonga boʻlgan debitorlik majburiyati” tushunchasini tahrir 

etish va muddati kechiktirilgan xarajatlarning joriy qismini qoʻshish maqsadga muvofiq. 

Amaldagi 1-sonli “Hisob siyosati va moliyaviy hisobot” nomli BHMSning 69.2.-bandiga 

asosan joriy aktivlarga quyidagicha taʼrif berilgan: “Asosan qayta takroriy sotish maqsadida yoki 

qisqa muddatda ushlab turilgan boʻlsa va undan hisobot vaqtidan keyingi 12 oy mobaynida 

foydalanish kutilayotgan boʻlsa, bunday hollarda u joriy aktiv sifatida tasnif etilishi lozim” [8], deb 

izohlangan. Bizningcha, joriy aktivlarga berilgan mazkur taʼrif uning mohiyatini toʻliq ochib bera 

olmagan. 

Bizningcha aylanma mablagʻlar tushunchasiga nisbatan yuqoridagi iqtisodchi olimlarning 

bergan taʼriflarini tahlil qilish asosida quyidagicha izoh berish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz: 

“Aylanma mablagʻlar – xoʻjalik subyektining doimiy harakatdagi mobil aktivlari boʻlib, bir ishlab 

chiqarish (meʼyoriy operatsion) sikli davomida oʻz qiymati va shaklini yaratilayotgan mahsulotlarga 

toʻliq oʻtkazuvchi boyliklar hisoblanib, ular tarkibiga tovar-moddiy zaxiralari, kelgusi davr 

xarajatlari, kechiktirilgan xarajatlar, pul mablagʻlari, qisqa muddatli investitsiyalar, debitorlar va 

boshqa joriy aktivlar kiritiladi”. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ilmiy kuzatish, taqqoslash, tahlil va sintez kabi 

usullardan foydalangan holda amalga oshirildi. Maqolaning maqsadiga erishish va ishdagi vazifalarni 

hal qilish uchun tizimni tahlil qilish usuli ishlatilgan.  

Natija va muhokamalar. Aylanma mablagʻlarni ajratishning asosiy jihatlari funksional, 

vaqtinchalik yoki meʼyoriy farqlashdir. Normativ taʼrif narx, foydalanish muddati va mulk turini oʻz 

ichiga oladi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida aylanma mablagʻlar vaqt nuqtai nazaridan qisqa 

foydalanish davriga ega boʻlgan aktivlar sifatida belgilanadi. Bu vaqt, qoida tariqasida, bir yilgacha 

boʻlgan davrni anglatadi. Bu subyektiv ravishda belgilangan davr boʻlib, unda aylanma 

mablagʻlarning naqd boʻlmagan tarkibiy qismlarini sotib olish uchun ishlatilgandan ularning yana 

naqd pulga qaytish davri tushuniladi, savdo aylanmasi yordamida [20]. 
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Odatda aylanma mablagʻlar quyidagi toifalarga boʻlinadi: 

1) zaxiralar; 

2) sotib olingan qiymatlar boʻyicha QQS; 

3) debitorlik qarzlari; 

4) moliyaviy investitsiyalar (pul ekvivalentlaridan tashqari); 

5) naqd pul va pul ekvivalentlari; 

6) joriy aktivlar belgilarini qondiradigan boshqa aktivlar. 

Aylanma mablagʻlarni hisoblash uchun buxgalteriya balansidagi alohida moddalarni 

hisoblash mumkin emas, chunki ularning mazmuni aylanma mablagʻlar bilan bogʻliqmi yoki 

yoʻqligini koʻrib chiqish zarur. Masalan, biror bir firmaga koʻrsatilgan moliyaviy yordam, debitorlik 

qarzlari, joriy aktivlarning bir qismi boʻlsa-da, bu pul sikli bilan bogʻliq emas. Boshqa tomondan, 

uzoq muddatli debitorlik qarzlari odatda aylanma mablagʻlarning bir qismi hisoblanmaydi, ammo 

agar mahsulot bir yildan ortiq kechiktirilgan boʻlsa, ushbu asosiy vositalar aylanma mablagʻlarning 

bir qismi sifatida koʻrib chiqilishi kerak [17], [18]. 

Shunday qilib, aylanma mablagʻlar – bu korxonada bir necha shakllarda eslatib oʻtilgan qisqa 

muddatli operatsion aktiv: tabiiy (zaxiralar), naqd pul (pul, cheklar, hisob-kitoblar) va debitorlik 

qarzlari (hisob-fakturalar) shaklida. Mulk aylanma deb ataladi, chunki uning shakllaridan biri 

boshqasidan oldin keladi. Kompaniya pullari bilan biz xom ashyoni sotib olamiz, ular tugallanmagan 

mahsulotga, keyin tayyor mahsulotga, soʻngra debitorlik qarzlariga, hisob varaqlardagi puldagi 

debitorlik qarzlariga yoki naqd pulga aylanadi. Natijada, aylanma mablagʻlar harakati juda sekin 

boʻlgan asosiy vositalardan farqli oʻlaroq, doimiy ravishda harakatda boʻladi. Aylanma mablagʻlar 

qanchalik tez aylansa, ular korxonaga keltiradigan foyda shunchalik yuqori boʻladi. Va shuning 

uchun aylanma mablagʻlardan foydalanishning muhim koʻrsatkichlari ularning aylanish tezligi 

hisoblanadi. Joriy aktivlar korxona oʻz majburiyatlarini toʻlaydigan korxona majburiyatlarini toʻlash 

uchun ishlatiladi, agar uning puli boʻlmasa, u boshqa joriy aktivlar yoki doimiy aktivlardan ham 

foydalanishi kerak. 

Tijorat krediti boʻyicha sotilgan taqdirda, qoʻshimcha ravishda, tayyor mahsulotni debitorlik 

qarzlariga aylantirish amalga oshiriladi. Faqat mijozdan toʻlovni olgandan soʻng, debitorlik qarzlari 

naqd pulga aylanadi. Qoida tariqasida, inventarizatsiyani sotib olish va yetkazib beruvchilarga 

toʻlash oʻrtasida vaqt boʻyicha nomuvofiqlik mavjud, bu korxona uchun qisqa muddatli 

majburiyatlarni keltirib chiqaradi. Shu tarzda tasvirlangan jarayon transformatsiya jarayoni deb 

ataladi (1-rasm). 

Korxonada aylanma mablagʻlar hajmi ichki va tashqi omillarga bogʻliq. Aylanma mablagʻlar 

hajmiga taʼsir qiluvchi ichki omillarga faoliyat doirasi, qoʻllaniladigan texnologiyalar, ishlab 

chiqarish jarayoni, taʼminot, shuningdek korxona strategiyasi kiradi. Tashqi omillar foiz stavkalari, 

soliqlar yoki sogʻliqni saqlash va ijtimoiy sugʻurtani oʻz ichiga olishi mumkin [5].  

Aylanma mablagʻlarni boshqarishning asosiy vazifasi joriy aktivlarning maqbul hajmini va 

ushbu aktivlarni moliyalashtirish usullarini aniqlashdir [7]. Yuqorida aytib oʻtilganidek, aylanma 

mablagʻlarning hajmi va tuzilishiga faoliyat sohasi, ishlatilgan texnologiya, ishlab chiqarish jarayoni, 

taklif, korxona strategiyasi yoki xatarlarga munosabat kabi bir qator omillar taʼsir qiladi. 
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1-rasm. Aylanma mablagʻlar aylanishi 

 

Agar korxona aylanma mablagʻlarni zarur boʻlganidan kamroq ushlab tursa, bu unga 

xarajatlarni kamaytirishga imkon beradi, lekin ayni paytda yuqori boshqaruv talablari qoʻyiladi va 

javob moslashuvchanligi kamayadi. Agar talabning oʻzgarishi paytida kompaniyada yetarli sugʻurta 

zaxirasi boʻlmasa, bunday holat nisbatan yuqori qoʻshimcha xarajatlarning shakllanishiga olib kelishi 

mumkin. Aylanma mablagʻlarning optimal hajmi korxonaning mumkin boʻlgan eng kam xarajat bilan 

normal ishlashini taʼminlaydi. Ushbu miqdorni aniqlash uchun siz pul aylanmasi sikli va bir kunlik 

xarajatlarni aniqlashdan kelib chiqishingiz yoki joriy aktivlarning alohida moddalarini alohida tahlil 

qilishingiz mumkin. 

Kompaniya aylanma mablagʻlarning optimal miqdoriga (aylanma kapitalga) ega boʻlishi 

kerak. Agar kompaniyada aylanma mablagʻlarning ortiqcha miqdori boʻlsa, kompaniya zaxiralarni 

yaratadi, keyinchalik u ishlab chiqarish tebranishlarida foydalanishi mumkin. Ushbu aksiyalar 

koʻpincha xavfsizlik hissi tufayli shakllanadi. Biroq, bu ortiqcha aksiyalar qoʻshimcha xarajatlarni 

keltirib chiqaradi va shu bilan kapitalning yoʻqotishiga olib keladi [9]. 

Aktivlarni moliyalashtirish kontekstida ular asosiy vositalar uzoq muddatli kapital bilan, joriy 

aktivlar esa qisqa muddatli kapital bilan qoplanishi kerakligini taʼkidlaydigan moliyaning oltin 

qoidasi haqida gapirishadi. Ammo shuni esda tutish kerakki, ushbu qoidaga barcha korxonalarda 

qatʼiy rioya qilish mumkin emas, chunki har bir korxona oʻz talablariga ega. Shu bilan birga, 

aktivlarni uzoq muddatli va qisqa muddatli xarakterga boʻlish kerak, yaʼni asosiy va joriy aktivlarga. 

Biroq, joriy aktivlar ham uzoq muddatli xarakterga ega boʻlishi mumkin. Bu, birinchi navbatda, 

korxonada bir yildan ortiq vaqt davomida bogʻlangan zaxiralar va debitorlik qarzlari kiradi. 

Aylanma mablagʻlardan kompaniya faoliyatida foydalanish davomida albatta maʼlum foyda 

olishni taʼminlashga hissa qoʻshishi kerak. Shaxsiy aylanma mablagʻlar foizlar va dividendlar 

(moliyaviy investitsiyalar) shaklida toʻgʻridan-toʻgʻri daromad olish jarayonida ishtirok etish uchun 

moʻljallangan. Aylanma mablagʻlarni boshqarish siyosatining tarkibiy elementi moliyaviy 

investitsiyalar portfelini shakllantirish uchun vaqtincha mavjud mablagʻlardan yetarlicha toʻliq 

foydalanishdir. 
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Aylanma mablagʻlarni boshqarish strategiyasi kompaniyaning moliyaviy aktivlardan 

foydalanish boʻyicha umumiy rejasining bir qismiga aylanadi, bu aylanma mablagʻlarni normalash 

jarayonidan, aylanma mablagʻlarni moliyalashtirish manbalarining yanada oqilona va maqbul 

tuzilmasidan iborat. 

Korxonaning aylanma mablagʻlarini moliyalashtirishning yagona prinsiplariga rioya qilgan 

holda, tuzilmani shakllantirish yoʻnalishlari va aylanma mablagʻlarning qiymati aniqlanadi [10]. Shu 

munosabat bilan, aylanma mablagʻlarning ayrim moddalari va tarkibiy elementlarini moliyalashtirish 

tamoyillarini aniqroq koʻrib chiqish kerak. Moliyaviy menejment maqsadlariga qarab, tuzilgan 

prinsiplar aylanma mablagʻlarni agressivdan konservativgacha moliyalashtirishning juda keng 

usullarini aniqlashga imkon beradi. 

Xoʻjalik yurituvchi subyektning aylanma mablagʻlarini samarali boshqarishning asosiy 

tamoyillariga boshqaruv qarorlarini shakllantirishdagi murakkablik, korxonada boshqaruv tizimi 

bilan yaxlit tizimni shakllantirish, individual boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda turli xil 

variantlarning mavjudligi, kompaniyani ancha dinamik boshqarish kiradi. 

Xoʻjalik yurituvchi subyektning aylanma mablagʻlarini boshqarish siyosati tahlil asosida 

tuziladi: 

Dastlabki bosqichda koʻrib chiqish davrida korxonada ishlatiladigan aylanma mablagʻlarning 

umumiy hajmi va tarkibi dinamikasi, mahsulotni sotishdan tushgan tushumning oʻzgarishi va mavjud 

aktivlarning oʻrtacha miqdori bilan taqqoslanadigan joriy aktivlarning oʻrtacha miqdorining oʻsish 

surʼati, xoʻjalik yurituvchi subyekt aktivlarining umumiy hajmidagi aylanma mablagʻlarning ulushi 

dinamikasi oʻrganiladi. 

Keyingi bosqichda xoʻjalik yurituvchi subyektning aylanma mablagʻlari tarkibi dinamikasini 

tahlil qilish asosiy turlar tarkibiga koʻra amalga oshiriladi: tayyor mahsulot zaxiralari; xom ashyo va 

moddiy resurslar zaxiralari, yarim tayyor mahsulotlar; naqd pul qoldigʻi; debitorlik qarzlari miqdori; 

hisoblash amalga oshiriladi va joriy aktivlarning har bir turi darajasining oʻzgarish tezligi oʻrganiladi, 

ishlab chiqarish va uni sotish hajmining oʻzgarish tezligi bilan taqqoslash amalga oshiriladi; joriy 

aktivlarning asosiy turlarining solishtirma ogʻirligi dinamikasini ularning umumiy miqdorida koʻrib 

chiqiladi. Xoʻjalik yurituvchi subyektning joriy aktivlarining ayrim turlari boʻyicha tarkibi va 

tuzilishini tahlil qilishda ularning likvidlik darajasini baholashga imkon beradi. 

Koʻrib chiqishning uchinchi bosqichida aylanma mablagʻlarning asosiy turlari va ularning 

umumiy miqdori aylanmasini baholash jarayoni amalga oshiriladi. Buning uchun quyidagi 

koʻrsatkichlardan foydalaniladi: aylanma mablagʻlar nisbati, aylanma mablagʻlarning aylanish davri 

[11]. Keyin xoʻjalik yurituvchi subyektning operatsion, ishlab chiqarish va moliyaviy sikllarining 

umumiy davomiyligi va tuzilishini aniqlanadi; ushbu sikllarning yagona davomiyligini belgilovchi 

omillarni oʻrganiladi [15]. 

Tahlilning toʻrtinchi bosqichida aylanma mablagʻlarning rentabellik koʻrsatkichlari har 

tomonlama hisoblab chiqiladi, rentabellik darajasiga ijobiy va salbiy taʼsir koʻrsatgan omillar tahlili 

oʻtkaziladi. 

Tadqiqotning beshinchi bosqichida aylanma mablagʻlarni moliyalashtirishning asosiy 

manbalarining tarkibi va tuzilishi, summalar dinamikasi va maʼlum mablagʻlar investitsiya qilingan 

moliyaviy aktivlarning umumiy tarkibidagi oʻziga xos ulush hisobga olinadi; moliyaviy xavf 

koʻrsatkichlari aniqlanadi [12]. 

Tahlil natijalari korxonada aylanma mablagʻlarni boshqarish samaradorligining umumiy 

darajasini tavsiflash va kelajakda boshqaruv tizimini takomillashtirishning asosiy yoʻnalishlarini 

belgilash imkonini beradi. 
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Korxonaning aylanma mablagʻlarining deyarli barcha turlari yetarlicha yuqori likvidlik 

darajasiga ega boʻlganligi sababli (debitorlik qarzlarining maʼlum bir qismi bundan mustasno), 

aylanma mablagʻlarning likvidligi xoʻjalik yurituvchi subyektning toʻlov qobiliyatining toʻgʻri 

darajasini taʼminlashga yordam berishi va mavjud moliyaviy majburiyatlar boʻyicha toʻlovlarni 

osonlashtirishi kerak.  

Xoʻjalik yurituvchi subyektning aylanma mablagʻlari tarkibiga fundamental yondashuvlarni 

shakllantirish moliyaviy menejment mafkurasini moliyaviy faoliyatni amalga oshirishda daromad va 

tavakkalchilikning yetarli nisbati holatidan aks ettirishga imkon beradi, aylanma mablagʻlarni 

shakllantirish siyosatini tanlashda yordam beradi. 

Joriy aktivlar miqdorining bunday oʻzgarishiga korxonaning tijorat mahsulotlariga boʻlgan 

isteʼmol talabi tarkibidagi mavsumiylik ham sabab boʻlishi mumkin. Shu munosabat bilan, aylanma 

mablagʻlarni boshqarish tizimini shakllantirishda moliyaviy davrda aylanma mablagʻlarning 

maksimal va minimal miqdori oʻrtasidagi farq tufayli shakllanadigan mavsumiylikni yoki boshqa 

davriylikni aniqlash kerak. 

Xulosa. Yuqorida aytilganlarga asoslanib, kompaniyaning aylanma mablagʻlarini 

boshqarishning samarali mexanizmini yaratish uchun ulardan foydalanish samaradorligini oshirish 

boʻyicha chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqish kerak degan xulosaga kelishimiz mumkin: 

moliyaviy‐iqtisodiy faoliyatni moddiy resurslar bilan ritmik va uzluksiz taʼminlash uchun moddiy-

texnik taʼminot tizimini tashkil etish darajasini oshirish; ishlab chiqarishni jadallashtirish orqali 

operatsion sikl davomiyligini qisqartirish, innovatsion texnologiyalardan foydalanish, moliyaviy‐ 

iqtisodiy faoliyat jarayonlarini mexanizatsiyalash va avtomatlashtirishni amalga oshirish kerak; 

mehnat unumdorligi darajasini oshirish, korxonaning ishlab chiqarish quvvatlaridan, mehnat, moddiy 

resurslardan va boshqalardan toʻliq foydalanish.; debitorlik qarzlarini qayta moliyalashtirishning 

istiqbolli shakllaridan, pul aktivlarining oʻrtacha qoldigʻini tartibga solishning samarali shakllaridan 

foydalanish, debitorlik qarzlari va pul oqimlari ustidan aniq nazorat tizimlarini yaratish. 

Shunday qilib, kompaniyaning aylanma mablagʻlarini boshqarish mexanizmi aylanma 

mablagʻlarning zarur hajmi va tarkibini shakllantirish, ularni moliyalashtirish manbalari tarkibini 

ratsionalizatsiya qilish va optimallashtirishdan iborat boʻlgan kompaniyaning umumiy moliyaviy 

strategiyasining bir qismidir. Aylanma mablagʻlarni boshqarish-bu doimiy jarayon boʻlib, unda har 

bir kompaniya imkon qadar koʻproq harakat qiladi, ammo oʻz faoliyatiga zarar etkazmasdan pul 

muomalasi davrini qisqartiradi, yaʼni moliyaviy siklni qisqartiradi, chunki bu daromadning oshishiga 

va kompaniyaning moliyaviy‐xoʻjalik faoliyatini moliyalashtirishning tashqi manbalarini jalb qilish 

zaruratining pasayishiga olib keladi. 
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